- 1 -

令和４年度第４回教育研究評議会議事要旨

日 時 令和４年７月１３日（水）１３：３０～１４：１５

会 場 オンライン開催（Zoom）

出席者 山本学長（議長），真鍋，尾野，後藤，疋田，長縄，藤井，上田，羽渕，

寺境，水戸部，山本（浩），南谷，景山，宮本，安達，渡辺，宇野，大橋，

美作，安藤，奥山，熊谷各評議員

陪 席 堀江，工藤各理事，山名，臼木各学長補佐

監 事 播磨屋監事，越山監事

議 事

１．令和４年度第３回教育研究評議会議事要旨の確認

令和４年度第３回教育研究評議会議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）女性教員比率向上のための促進策について

真鍋理事から資料により，女性教員比率向上のための促進策について説明があ

り，文言を一部変更する事で，了承された。

３．連絡・報告事項

（１）令和４年度科研費申請・採択状況および令和５年度科研費の申請について

尾野理事から資料により，令和４年度科研費申請・採択状況および令和５年度

科研費の申請について報告があった。

（２）令和５年度大学入学者選抜日程等について

疋田理事から資料により，令和５年度大学入学者選抜日程等の変更点について

報告があった。

（３）オープンキャンパス２０２２の実施について

疋田理事から資料により，オープンキャンパス２０２２の実施について説明が

あり，各学部に対し協力依頼があった。

（４）高等学校と秋田大学との懇談会について

疋田理事から資料により，高等学校と秋田大学との懇談会について説明があっ

た。

（５）第３期中期目標期間終了時における国立大学法人の積立金の処分に係る承認申請

等について

堀江理事から資料により，第３期中期目標期間終了時における国立大学法人の

積立金の処分に係る承認申請等について報告があった。

- 2 -

（６）フライベルク工科大学オンラインシンポジウムについて

寺境研究科長から資料により，フライベルク工科大学オンラインシンポジウム

の実施報告があった。

（７）ＭＡＴＬＡＢ入門セミナーについて

水戸部情報統括センター長から資料により，ＭＡＴＬＡＢ入門セミナー開催に

ついての報告と，教職員・学生へ周知についての依頼があった。

４．その他

（１）ウクライナから避難した学生・研究者の受入状況について

疋田理事からウクライナから避難した学生・研究者の受入状況等について報告

があった。学長から，本件にかかる企業への寄附協力について積極的に行ってほ

しい旨の発言があった。

学長から，新型コロナウイルス感染症について，感染者数が増加傾向にあるの

で，改めて基本的な感染対策を徹底してほしい旨発言があった。

次回教育研究評議会は，９月１４日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上